

Dziennik

8 stron
cena 10 gr

Pomocza

DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY — GAZETA GDANSKA
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMINSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — — —

REDAKCJA: Toruń, ul. Bydgoska 56, telefony 29-90, 29-01, 29-02, 29-60 (nocny). — ADMINISTRACJA: Toruń, ulica Bydgoska 56, telef. 29-70 (kierownik administracji). — FILIA ADMINISTRACJI: Toruń, ulica Szeroka 42 I piętro, telefon 29-80 — P. K. O. 206.874.

Bohaterscy obrońcy Warszawy
i zdobywcy Wilnameldują się bez zastrzeżeń pod rozkazy swego b. dowódcy płk. Adama Koca
Zjazd koła 201 pp.

Wilno 7. 3. (PAT). Dziś w Wilnie odbył się zjazd żołnierzy 201 pułku piechoty. Na zjazd przybyło kilkaset osób z całej Polski, w tym kilka ochotniczek, uczestniczek walk 201 pp. odznaczonych „Krzyżami Walecznych”.

Zjazd powitał w imieniu społeczeństwa wileńskiego wojewoda Bociański, a w imieniu wojska płk. dypl. Burczak.

Na zjazd nadesłało depeche około 60 b. żołnierzy, którzy nie mogli wziąć udziału w zjeździe.

B. dowódca 201 p.p. pułk. Adam Koc nadesłał depeche treści następującej:

Nie mogąc osobiście wziąć udziału w zjeździe 201 pp. ochotniczego ze względu na nawał prac, które mnie wiążą z Warszawą — przesyłam najbardziej serdeczne pozdrowienia 201-mu pułkowi, obradującemu w Wilnie, oraz wyrażam szczerą i wielką radość, że więzy żołnierskiego i braterskiego koleżeństwa wraz z bohaterską tradycją tego świetnego bojowego pułku są wieczne i żywe — Serdecznie życzę pomyślnych obrad pułkowi. (—) Adam Koc, płk.

Zjazd żołnierzy b. 201 pp. uchwalił powołać do życia koło żołnierzy 201 pp. z siedzibą w Warszawie i powierzyć tymczasową komendę koła mjr. Krzewskiemu do czasu nominacji komendanta koła przez płk. A. Koca. Zjazd zwraca się do płk. Adama Koca, aby w drodze służbowej przeprowadził zgodę Marszałka Śmigłego Rydza na afiliację koła żołnierzy 201 pp. w charakterze sekcji autonomicznej do koła żołnierzy 1 pp. leg., którego dożywotnim komendantem jest Marszałek Śmigły Rydz.

Komenda koła prowadzić będzie następujące sekcje: 1) historyczną, 2) samopomocową, 3) organizacyjno - weryfikacyjną, 4) orzekającą.

Zjazd wysłał depeche z wyrazami hołdu do Pana Prezydenta RP., P. Marszałka Śmigłego Rydza, pana Premiera Sławoj Składkowskiego, pana pułkownika Adama Koca, p. Ministra Spraw Wojskowych, gen. Kasprzyckiego, p. marszałka senatu Prystora, gen. Żeligowskiego oraz do b. dowódców pułku.

Zjazd uchwalił zameldować się bez za-

strzeżeń w Obozie Zjednoczenia Narodowego, wysyłając do p. pułkownika Adama Koca następującą depeche:

„Zebrani na zjeździe w Wilnie podkomendni żołnierze b. 201 pp. meldują ci posłusznie, panie pułkowniku, że tak jak w roku 1920 wywalczyli pod twoimi

rozkazami granice Rzplitej, tak i dziś gotowi są w karnych szeregach stanąć przy twoim boku do walki o wielką i narodową Polskę”.

Po wyczerpaniu porządku obrad, zjazd został zamknięty w atmosferze serdeczności i braterstwa żołnierskiego.

Lubelscy członkowie związków
sfederowanych

manifestują na rzecz Obozu Zjednoczenia Narodowego

Lublin, 7. 3. (PAT). Dziś w Lublinie odbyła się wielka manifestacja na rzecz Obozu Zjednoczenia Narodowego członków Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny w liczbie przeszło 1000 osób. Zebrani uchwaliли rezolucję, w której witając z radością powstanie Obozu Zjednoczenia Narodowego, solidaryzują się z zarządem głównym Fede-

racji, stając karnie do współpracy w dziele konsolidacji oraz wzywając całe społeczeństwo polskie do skupienia się koło sztandaru wojskowego, by utrwalić moc i potęgę Rzeczypospolitej. Z okazji manifestacji wysłano telegram hołdowniczy do Pana Prezydenta R. P., Pana Marszałka, P. Premiera, płk. Koca i prezesa Federacji gen. Góreckiego.

Gwałtowne ataki powstańców na Madryt

Koncentracja na odcinku Jarama

Madryt 7. 3. (PAT). Havas donosi z Madrytu: Wczoraj wieczorem powstańcy podjęli natarcie w dzielnicy uniwersyteckiej w kierunku szosy la Coruna i w okolicach dzielnicy Pardo. Wojska rządowe stawily opór, bombardując budynki obsadzone przez powstańców z moździerzy. Trzy budynki zostały częściowo zniszczone. Podczas natarcia wojsk rządowych w kierunku Morata de Tajuna na odcinku Jarama, powstańcy mieli stracić około 100 zabitych i rannych oraz wiele broni i amunicji. Wojska rządowe zdobyły szereg punktów, dominujących nad okolicą.

Lotnictwo powstańcze bombardowało Madryt, natomiast lotnictwo rządowe bombarduje p-zycje powstańców na odcinku stołecznym. Dziś w południe rada obrony Madrytu opublikowała następujący komunikat

Powstańcze samoloty bombardujące pojawiły się kilkakrotnie na odcinkach madryckim i Jarama, lecz oddaliły się na widok rządowych samolotów myśliwskich, nie przyjmując bitwy. Nocny atak powstańców dzielnicy uniwersyteckiej został odparty. Artyleria rządowa intensywnie bombarduje koncentracje powstańców na odcinku Jarama.

Dowódca obrony Madrytu gen. Miaja o-

świadczył dziennikarzom: Powstańcy podjęli w nocy atak na zachodnim odcinku dzielnicy Pardo, lecz byli odparci podczas kontrataku wojsk rządowych, które wysadziły w powietrze most na drodze wiodącej z Puerta de Hierro do Pardo, który stanowił główną linię komunikacyjną pomiędzy oddziałami powstańczymi dzielnicy uniwersyteckiej, a oddziałami dzielnicy Pardo.

Kontrola nieinterwencji w Hiszpanii
wisiała na włosku

Największe trudności wysuwała delegacja niemiecka

Londyn, 7. 3. (PAT). Wszystko zdaje się wskazywać na to, że system kontroli nieinterwencji zostanie jutro przyjęty i że

wprowadzenie tego planu w życie nastąpi niebawem.

W dniu wczorajszym podkomitet obradował pod przewodnictwem lorda Plymoutha w ciągu 10 godzin, a chwilami dyskusja przybierała ostry charakter. Kilkakrotnie cały system kontroli wisiał na włosku, lecz ostatecznie żadne z mocarstw nie odważyło się wziąć odpowiedzialności za rozbicie porozumienia w ostatniej chwili. Największe trudności przedstawiała kwestia zapłacenia przez Niemcy ich udziału w kosztach, który zasadniczo w budżecie rocznym wynosi 143 tys. funt. szt. Gdy mimo presji lorda Plymoutha, delegat niemiecki cherge d'affaires Woerman utrzymywał, że nie otrzymał od swego rządu instrukcji, upoważniającej go do zmiany stanowiska co do odmowy uiszczenia więcej niż wstępne 2.000 funt. szt. w walucie obcej, lord Plymouth oświadczył z naciskiem, że stanowisko Niemiec prowadzi do zerwania całego porozumienia, albowiem w razie dalszej odmowy Niemców również i W. Brytania odmówi zapłacenia swego udziału. Wobec takiego ultimatum brytyjskiego, delegat niemiecki przyrzekł, że w ciągu 24 godzin postara się uzyskać definitywną odpowiedź swego rządu.

Afera Parylewiczowej będzie wyświetlona

Oficjalny komunikat Ministerstwa Sprawiedliwości

Wobec rozmaitych pogłosek na temat śmierci żony b. prezesa sądu apelacyjnego w Krakowie Wandy Parylewiczowej ministerstwo sprawiedliwości wydało oficjalny komunikat do prasy, poświęcony tej sprawie. Komunikat brzmi:

„Wskutek śmierci oskarżonej Wandy Parylewiczowej dokonano sekcji jej zwłok. O rozpoznanej chorobie i przyczynie zgonu, orzeczenie lekarskie nie jest dotąd wydane, wobec zachodzącej potrzeby poczynienia badań histologicznych i chemicznych zwłok Parylewiczowej. Analizę chemiczną przeprowadza Instytut ekspertyz sądowych w Warszawie, a badania histologiczne zakład

medycyny patologicznej uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Po ukończeniu tych badań które potrwać około dwu tygodni, biegli lekarze przystąpią do opracowania wyników sekcji zwłok oraz do wydania orzeczenia.

Śmierć oskarżonej Parylewiczowej z mocy prawa powoduje konieczność umorzenia postępowania karnego w stosunku do niej, wobec czego oskarżenie wniesione będzie tylko przeciwko pozostałym oskarżonym. Są nimi: Helena vel Hinda Fleischerowa, jej mąż Izidor Fleischer, kupiec z Tarnowa, siostra Fleischerowej, Estera Ferberowa z Krakowa, Józef Hochman, kupiec z Rzeszowa, Maria Neufeldowa wdowa no

wojskowym w Krakowie, oraz Józef Hollender i Maurycy Feld, kupcy z Tarnowa.

Niemniej z uwagi na ścisły związek, zachodzący w działalności tych oskarżonych z osobą Parylewiczowej, — rozprawa główna pozwoli niewątpliwie wyświecić całokształt okoliczności sprawy.”

Pogrzeb już odbył się w N. Sączu

W sobotę w południe odbył się w Nowym Sączu pogrzeb Parylewiczowej. Złożono ją w grobach rodzinnych. W obrzędzie pogrzebowym uczestniczyła najbliższa rodzina i sporo ciekawskich.

Go prosta

„Szukam prawdy w Rosji”

W Rosji Sowieckiej bawił generalny sekretarz angielskich towarzystw kupieckich, Walter Citrine, który po powrocie wydał publikację pt. „I search for truth in Russia”. — „Szukam prawdy w Rosji”, w której na podstawie danych statystycznych, wykresów, tablic analizuje obecne położenie gospodarcze i warunki pracy w Rosji Sowieckiej.

Cyfry, podane przez W. Citrine, wyzyskali publicyści belgijscy, którzy zestawili je z cyframi, dotyczącymi świata pracy oraz ich wydatków, dochodząc do bardzo ciekawych porównań. I tak np. za funt mięsa wołowego, drugiego gatunku płaci robotnik sowiecki 7 rubli, robotnik belgijski 15 franków belg. Lecz 7 rubli sowieckich stanowi 3 proc. ogólnych zarobków robotnika sowieckiego (który średnio zarabia 218 rubli), podczas gdy 15 franków belgijskich, to tylko 1 i pół proc. ogólnego miesięcznego zarobku belgijskiego robotnika. Robotnik sowiecki płaci za płaszcz 225 rubli, a za tym musi poświęcić całą miesięczną płacę, aby móc kupić ten płaszcz. Robotnik belgijski płaci za ten sam płaszcz tylko 200 franków, a za tym mniej więcej jedną piątą swego miesięcznego zarobku. Dane porównawcze, dotyczące np. urządzenia mieszkaniowego, wykazują, że siła nabywcza robotnika belgijskiego jest siedmiokrotnie większa. Np. za radiodbiornik t. zw. ludowy musi zapłacić robotnik 815 rubli, podczas gdy robotnik belgijski tylko 500 franków, a za tym połowę swej płacy miesięcznej. Podobnie ma się rzecz z wydatkami na kino, piwa, tytoń, bieliznę, podszewy, obuwie.

Dane porównawcze dla robotnika francuskiego wykazują, że siła nabywcza tego jest sześciokrotnie większa.

Tak to w świetle cyfr zarobkowych i rzeczywistości wygląda położenie „wyzwolenego” robotnika sowieckiego. Okrzyknięty raj komunistyczny — przestał być rajem — stał się natomiast dla świata pracy terenem nieludzkiego wyzysku i poniewierki godności ludzkiej.

50 tysięcy dzieci bez domu i rodziców

Strasburg 5. 3. Jak donosi jedno z pism, wychodzących w Strasburgu, liczba dzieci, pozostających bez opieki rodzicielskiej oraz domowego ogniska, wskutek walk domowych w Hiszpanii, wynosi 50.000. Tym szcze gólnie dzieciom dała się odczuć tegoroczna zima, tak, że wiele z nich zmarło na śmierć.

Szeregi Obozu Zjednoczenia Narodowego

rosną z dnia na dzień

Zjazd działaczy b. Stronnictwa Ludowego „Wyzwolenie”

Warszawa (Pat). W wykonaniu uchwały walnego zjazdu działaczy i delegatów b. stronnictwa ludowego „Wyzwolenie” wzywamy wszystkich chłopów do wstąpienia w szeregi tworzonego przez ptk. Adama Koca

Obozu Zjednoczenia Narodowego, który ma za zapewnić ludowi wiejskiemu lepszą przyszłość.

(—) prezes Malinowski. Przewodniczący Zjazdu (—) M. Róg.

Oświadczenie komisji porozumiewawczej pracowników państwowych, samorządowych i umysłowych prywatnych

Komisja porozumiewawcza związków pracowników państwowych, samorządowych i umysłowych prywatnych, w której skład wchodzi następujące organizacje: Zw. Nauczycielstwa Polskiego, Zw. Prac. Pocztowych i Telegraficznych, Stow. Urzędników Państwowych, Zw. Urzędników Kolejowych, Zw. Pracown. Skarbowych, Zw. Niższych Funkcyj. Państwowych, Związek Niższych Funkcyj. Pocztowych, Telegrafów i Telefonów, Zw. Prac. Teletechnicznych, Zw. Prac. Umysł. Administracji Wojskowej, Zw. Stow. Prac. Samorządu Wojewódzkiego, Zrzeszenie Zw. Zawodowych Pracowników Miejskich, Zw. Zaw. Prac. Samorządu Terytorialnego, Unia Zw. Zaw. Pracowników Umysłowych — uchwaliła na posiedzeniu w dn. wczorajszym, które przeciągnęło się do godziny 4 rano, w związku z deklaracją ideowo - polityczną Obozu, tworzonego przez ptk. Adama Koca, następujące oświadczenie:

„Polski pracowniczy ruch zawodowy zawsze uznaje dobro państwa za naczelną założenie swej działalności. Pracownicy stwierdzają swój patriotyzm nieprzerwanym szeregiem ofiarnych czynów. Dobro państwa widzi ruch pracowniczy w skupieniu całego narodu wokół armii i jej Naczelnego Wodza dla wzmocnienia siły obronnej, która stanowi gwarancję rozwoju i potęgi państwa, opartej zarazem na dobrobycie i wysokiej kulturze szerokich warstw pracujących miast i wsi, do czego dążyć należy drogą stałego postępu i realizacji zasad sprawiedliwości społecznej.

Deklaracja ptk. Adama Koca potwierdza naczelną założenie w zakresie skonsolidowania społeczeństwa dla potrzeb obrony państwa.

Inicjatywę, opartą na tych założeniach, wspólnych wszystkim obywatelom, należy uznać za akt pozytywny.

Podstawą działalności ruchu pracowniczego jest wolność ruchu zawodowego i całkowita jego niezależność od wszelkich organizacji politycznych.

Zachowując nienaruszalność tych zasad, polski pracowniczy ruch zawodowy oświadcza, że wyteży swe siły, aby z całą dobrą wolą wspólnie pracować nad podniesieniem Polski wzwyż, po przez gospodarce i kulturalne wzmocnienie społeczeństwa polskiego drogą realizacji podstawowych dążeń i reform w myśl wytycznych, zawartych w deklaracji społeczno - gospodarczej związków pracowniczych z dn. 10 września 1936 r.”

Chłopskie Stronnictwo Rolnicze

W dniu 6 marca rb. ptk. Adam Koc przyjął delegację Naczelnego Komitetu wykonawczego Chłopskiego Stronnictwa Rolniczego, która zgłosiła akces do Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Regionalne grupy posłów i senatorów

Warszawa (Pat) Do O. Z. N. napływają w dalszym ciągu zgłoszenia poszczególnych grup regionalnych posłów i senatorów, deklarujących gotowość czynnej pracy w szeregach Obozu Zjednoczenia Narodowego. Ostatnio wpłynęły następujące deklaracje:

Senatorowie i posłowie Ziemi Nowogródzkiej, woj. poleskiego, woj. kieleckiego, reg. grupa lubelska i woj. łódzkiego.

Z całego kraju

W dniu 5-ym marca r. b. do sekretariatu Obozu Zjednoczenia Narodowego wpłynęły od organizacji społecznych następujące zgłoszenia:

S.O.S. ludności polskiej w Czechosłowacji

8 żądań Polaków pod adresem Pragi

Mor. Ostrawa, 7. 3. (PAT) „Robotnik śląski” ogłasza tekst deklaracji Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej w Czechosłowacji w sprawie RÓWNOUPRAWNIENIA LUDNOŚCI POLSKIEJ W CZECHOSŁOWACJI i przywrócenia jej praw, zagwarantowanych konstytucją. Deklaracja zawiera 8 zasadniczych punktów i brzmi:

„1. Nikomu nie będzie odmawiane prawo obywatelskie w państwie dlatego, że jest Polakiem.

2. Nikomu nie będzie odmawiane prawo do pracy dlatego, że przynależy do narodowości polskiej, nikt z tego powodu nie straci pracy, nie będzie w pracy szykanowany, czy też przenoszony daleko od swych rodzinnych stron.

3. Obywatele Polacy będą mogli korzystać z prawa do pracy we wszystkich zakładach prywatnych i instytucjach publicznych, conajmniej w stosunku do siły liczebnej ludności polskiej w Czechosłowacji.

4. Polacy w Czechosłowacji i ich instytucje będą miały takie same prawo do tworzenia samodzielnych warsztatów pracy, a także i do przedsiębiorstw koncesyjnych.

5. Ludność polska będzie miała zagwarantowany rozwój kulturalny przez

dostęp do publicznych szkół w języku ojczystym. Prywatne szkolnictwo polskie będzie wzięte na etat publiczny, nie będzie utrudniany swobodny rozwój towarzystw kulturalnych.

6. Ludność polska uzyska pełne zaspokojenie swych praw językowych w urzędach i wszelkich instytucjach publicznych.

7. Ludności polskiej zapewni się równe prawa we wszystkich organach au-

tonomicznych. Ciała samorządowe, jeżeli znajdują się w rękach większości polskiej, będą traktowane przez urzędy nadzorcze na równi z przedstawicielami innych narodowości.

8. Ludność polską władze republiki otoczą ochroną przed gwałtownym wy-naradawianiem. Nie pozwolą ich szkółować bezpodstawnie i nie pozwolą judzić przeciwko ludności polskiej i instytucjom polskim”.

Ku skonsolidowaniu organizacji powstańczych

Zjazd Zw. Weteranów Powstań Narodowych w Poznaniu

Poznań, 7. 3. (PAT.) Dzisiaj obradował w Poznaniu 2-gi doroczny walny zjazd delegatów Związku Weteranów Powstań Narodowych R. P. z 1914/19 r. okręgu poznańskiego. Na zjazd przybyli delegaci ze wszystkich stron Wielkopolski.

Po mszy św. udano się pochodem do gmachu Wyższej Szkoły Handlowej, gdzie toczyły się obrady. Obrady zagał i powitał przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i wojska oraz bratnich organizacji dr. Lewandowski. Z okoliczności-

wych przemówień na wyróżnienie zastąpił przemówienie red. Poszwińskiego, który apelował do skonsolidowania organizacji powstańczych.

Z kolei wśród wielkiego entuzjazmu uchwalono adresy hołdownicze do Pana Prezydenta R. P., Marszałka Śmigłego - Rydza i J. E. ks. kard. prymasa Hłonda.

Po części oficjalnej i po przerwie toczyły się dalsze obrady, poświęcone sprawom wewnętrznym - organizacyjnym.

Zjazd elektrowni polskich we Lwowie

Poświęcenie gmachu lwowskich zakładów elektrycznych

Lwów 7. 3. (PAT.) Dziś we Lwowie odbyło się otwarcie ogólnokrajowego zjazdu elektrowni polskich. Zjazd potrwa od 7 do 9 hm. Otwarcia zjazdu dokonał prof. Roman Podolski, prezes Związku Elektryków Polskich, w obecności dyr. dep. samorz. M. S. Wewn. Witolda Żbikowskiego, dyr. Guenthera z Min. Przem. i Handlu, wicewojewody Chmielewskiego i grona zaproszonych gości.

Po wygłoszeniu dwóch referatów fachowych, o godz. 13 odbyło się w ramach zjazdu poświęcenie nowego gmachu Mielskich

Zakładów Elektrycznych we Lwowie, który został wybudowany kosztem 1.100.000 zł. Na poświęcenie zjawili się uczestnicy zjazdu, przedstawiciele władz, wojska, prezydent miasta, członkowie rady miejskiej i inni.

Poświęcenia dokonał J. E. arcybiskup Twardowski, który wygłosił następnie podniósł przemówienie. Z kolei przemawiali prezydent Ostrowski, dyr. M. Z. E. Kozłowski i prof. Roman Podolski.

Zjazd elektrowni polskich we Lwowie potrwa trzy dni.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

Pracownicy Ubezpieczalni Społecznej — Poznań.

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE:

Lekarze i Pracownicy Ubezpieczalni Społecznej — Bielsk Śl.

WOJEWÓDZTWO WARSZAWSKIE — WARSZAWA.

Klub Miłośników Sceny i Filmu — Warszawa. Stowarzyszenie Polskich Dziennikarzy i Publicystów Młodzieżowych, Warszawa, Zrzeszenie Polskich Artystów Plastyków — Warszawa, Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości — Wołomin, Ochotnicza Straż Pożarna — Otwock, Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych — Okręg Sierpc, Powiatowe Koło Gospodyń Wiejskich — Sierpc.

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE.

Ochotnicza Straż Pożarna — Prusinowice pow. Sieradz, Rada Gromadzka Prusinowice — pow. Sieradz, Stowarzyszenie „Rodzina Urzędnicza” — Wieluń, Polski Związek Zachodni — Wieluń.

WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE.

Rada Gminna — Rajcza — pow. Żywiec, Stowarzyszenie b. Więźniów Politycznych d. Frakcji Rewoluc. — Oddział Jaworzno, Zrzeszenie Pracowników Ubezpieczalni Społecznej — Kraków.

WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE.

Organizacje Społeczne — Smorgonie — akces podpisały: Kółko Rolnicze, Kasa Stefczyka, Spółdz. Spoż. „Siła”, Chrześcij. Stowarzyszenie Kupców, Związek Pracy Obywat. Kobiet., Zarząd i Rada Miejska, Zarząd Gminny, Straż Pożarna, P. C. K., Rodzina Policyjna, Stow. Przyjaciół Oświaty, Tow. Popierania Budowy Publ. Szkół Powszechnych, L. O. P. P., L. M. i K., Stowarzyszenie Przyjaciół Oświaty, Związek Rezerwistów, Związek Strzelecki.

WOJEWÓDZTWO BIAŁOSTOCKIE.

Rada Gromadzka wsi Rynki — gm. Zawyki pow. Białystok, Kółka Rolnicze gmin Sztabin, Suchowola, Dąbrowa.

WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE.

Związek Zawodowy Pracowników Samorządu Terytorialnego pow. Krasnystaw, Zw. Straży Pożarnych Oddział Powiatowy — Krasnystaw, Rada Gminna — Stanin pow. Łuków.

WOJEWÓDZTWO WOŁYŃSKIE

Związek Pracowników Samorządu Terytorialnego — Sijance, Organizacje Społeczne — Horochów — akces podpisały: Katolickie Stow. Młodzieży Męskiej i Żeńskiej, Związek Pracy Obyw. Kobiet., Katolickie Stow. Kobiet, Rzym.-Katol. Tow. Dobroczynności, Koło Gospodyń Wiejskich, Związek Naucz. Polskiego, Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, Rodzina Policyjna, Okręg. Tow. Kółek Rolniczych, Związek Inteligencji Polskiej, LMK, Związek Młodzieży Wiejskiej, Stow. Urzędników Skarbowych, Związek Pracowników Samorządowych, Zw. Osadników, Związek Harcerstwa Polskiego, Związek b. Ochotników Armii Polsk., Związek Ochotniczych Straży Pożarnych, Federacja PZO., Związek Legionistów Polskich, Związek Oficerów Rez., Związek Rezerwistów, Związek Inwalidów, Stow. Weteranów b. Armii Polskiej we Francji, PCK., Związek Strzelecki, Koło Przyjaciół Harcerstwa.

WOJEWÓDZTWO LWOWSKIE

Okręgowe Towarzystwo Rzemieślników Chrześcijan — Przemyśl, Organizacje Społeczne m. Janowa — pow. Gródek Jagielloński — akces podpisały: Zarząd Miejski, Zw. Naucz. Polsk. „Ognisko”, Związek Podoficerów Rez., Katolickie Stow. Kobiet, Związek Pracy Obyw. Kobiet, PCK., Tow. Gimn. Sokół, Szkolne Koło Rodzicielskie, Stowarz. Pań Miłosierdzia, Kasa Pożyczkowa i Oszczędnościowa, Obyw. Komitet Grodzki TOM Koło Tow. Szkoły Ludowej, Związek Strzelecki, Tow. Ochotnicza Straż Pożarna, Kółko Rolnicze, Kasa Stefczyka, Związek Umysłowych Pracowników Kolejowych — zarząd główny — Lwów, Związek Zawodowy Architektów i Budowniczych we Lwowie, Okręgowe Towarzystwo Chrześcijańskich Rzemieślników — Przemyśl.

WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE

Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej im. Br. Piarskiego — Zabie, Rodzina Kolejowa — Skolem, Stowarzyszenie Polskich Rękodzielników i Przemysłowców „Gwiazda” — Skolem, Zjednoczenie Kolejowców Polskich — Skolem, Związek Straży Pożarnych RP, Okręg Stanisławów.

WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE

Rada Gminna — Przemyślany, Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej — Złoczów, Zw. Obyw. Pracy i Kult. — Złoczów.

Posel Marchlewski u pana ministra Świątosławskiego

W tych dniach przyjął minister Oświaty i Wyznań Religijnych p. Świątosławski posła ziemi pomorskiej p. Tadeusza Marchlewskiego w sprawach przeniesienia Okręgu Szkolnego z Poznania do Torunia. Przy tej okazji przedstawił p. poseł Marchlewski sprawę znanych zajęć grudziądzkich w „Tivoli”, zapoznając p. ministra z opinią społeczeństwa, domagając się ukarania winnych.

Zjednoczenie Narodu jako czynnik siły militarnej i gospodarczej Polski

Przemówienie gen. Romana Góreckiego, wygłoszone przez radio w sobotę, 6 bm.

W dniu 6 bm. o godz. 18,50 generał Roman Górecki wygłosił przez radio następujące przemówienie:

Jak długo żył KOMENDANT, był ON nie tylko ośrodkiem dyspozycji — ale równocześnie stanowił jak gdyby soczewkę, w której ześrodkowywały się wszystkie twórcze wysiłki — stanowił ON symbol tych wszystkich aspiracji i tęsknot Narodu, skierowanych najpierw ku jego wolności a po tym i potęgę. On jednoczył i przywiązywał do rydwanu Polski wszystkich, nie wy-



Gen. Roman Górecki

łączając tych, którzy nawet gdy walkę z Nim prowadzili, równocześnie zdawali sobie sprawę z tego, że w ważniejszych dla Narodu momentach, On i tylko On podejmuje właściwą decyzję. To też gdy przyszły na Polskę te tragiczne chwile, że zamknęły się na zawsze Jego dobre oczy — cały Naród zrozumiał, że jedność, która z Jego Osobą związała Naród, musi być na nowo odbudowana przez jakąś nową, równie wielką ideę.

W maju ubiegłego roku Wódz Naczelny Marszałek Śmigły - Rydz zwrócił się po przez Zjazd Legionistów do całego społeczeństwa z apelem, by przyjęło jako zasadnicze nasze hasło — „Hasło obrony Polski”. Przemówienie to wstrząsnęło sumieniem jego żołnierzy i odbiło się głębokim echem w duszy Narodu, który zrozumiał, że sprawowany przez Józefa Piłsudskiego rząd dusz — przejmując ideę, wyrażoną przez Marszałka Śmigłego - Rydza.

I oto oczekiwaliśmy wszyscy na ten moment, kiedy będziemy wezwani do wspólnej służby, która ma ogarnąć tych wszystkich Polaków, dla których słowa Marszałka Śmigłego - Rydza mają moc moralnego nakazu.

W dniu 21 lutego płk. Adam Koc w deklaracji swojej zwrócił się do wszystkich ludzi dobrej woli z wezwaniem do pracy, której ma przyswiecać idea zjednoczenia narodowego. Deklaracja ta znalazła bardzo żywy odzew w społeczeństwie a w szczególności w sferowanych szeregach organizacji b. wojskowych. Jest to wynikiem tego głębokiego zrozumienia doniosłości, jaką z punktu widzenia pogotowia Narodu posiada hasło zjednoczenia. Dla tych bowiem szeregów obywateli - żołnierzy jest rzeczą jasną, że im bardziej zespolone będzie całe społeczeństwo polskie, tym większe oparcie moralne będzie miała Jego Armia!

Jest jeszcze inny moment, nakazujący nam specjalną czujność co do zagadnienia obrony Polski. Momentem tym jest geopolityczne jej położenie.

Instynkt samozachowawczy wskazuje właściwą drogę

Rozważając wewnętrzną strukturę naszego społeczeństwa pod kątem widzenia możliwości wydobycia z niego maximum zbiorowej energii, nie możemy patrzeć na Polskę jako na coś oderwanego — niezależnego od otaczającego ją świata, lecz musimy wziąć w rachubę sytuację, jaką widzimy za zachodnią i wschodnią naszą granicą.

Jak wygląda ta sytuacja?

W Niemczech i w Rosji Sowieckiej różnymi drogami doprowadzono do takiej koncentracji woli zbiorowej, że daje ona możliwość wydobycia największego zbiorowego wysiłku. Nie wchodzi w ocenę tych dróg i metod, jakimi się posługiwano, stwierdzam tylko fakt - rezultat przez naszych sąsiadów osiągnięty. A rezultat ten nie może być dla nas obojętnym, bo stanowi element dużej siły i to tak w czasie pokoju, jak i przede wszystkim w czasie wojny.

To też już sam instynkt samozachowaw-

czy wskazuje właściwą drogę Narodowi w jego ustosunkowaniu się do zagadnienia „obrony Polski”. Jednym z przejawów tego ustosunkowania się jest ogólna miłość i szacunek, jaką Naród otacza swoją Armię i jej Wodza! Jest to fundament, na którym dokonywać się będzie dalsza jego konsolidacja.

Nie walka, lecz konsolidacja

Naród skonsolidowany może rozwiązywać zagadnienia te nie w drodze walki interesów poszczególnych grup czy to gospodarczych czy socjalnych — lecz pod kątem widzenia interesów całego Narodu — co stwarza możliwość ustalenia obiektywnej hierarchii potrzeb i niezależnego, w atmosferze spokoju, ich realizowania.

Takie właśnie podejście do tych zagadnień pozwoliło płk. Kocowi ustalić w jego deklaracji program, który w sposób pozytywny czyni zadość postulatowi miasta i wsi, kapitału i świata pracy, warsztatów pracy, warsztatów produkcji przemysłowej i rzemieślniczej. Pojęcia te widzieliśmy w Polsce przez długi czas jako pojęcia przeciwnostawne. W programie płk. Koca problemy natury gospodarczej, a w szczególności przyspieszenie gospodarczego rozwoju Polski są postawione obok konieczności podniesienia zdolności obronnej kraju.

Konsolidacja ta bowiem ma wielką doniosłość nie tylko z punktu widzenia „obrony Państwa” stanowiąc element jego siły militarnej, ale odgrywa również wielką rolę we wszystkich innych dziedzinach życia zbiorowego a w szczególności na odcinku społeczno - gospodarczym w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Obydwa te naczelną hasła programowe są najściślej ze sobą związane.

Wysuwając te hasła, stwierdził jednak słusznie płk. Koc, że „nie tylko dobre chęci, lecz nawet realny wysiłek, jako też i praca ożywiona najlepszym duchem, nie wydadzą zamierzonych rezultatów, jeśli nie będzie porządku w tej pracy, jeśli się nie ustali celów i dróg, do tych celów wiodących.

Tylko obojętne takie skupienie wysiłku, tylko całkowite zespolenie wszystkich sił, jedną kierowanych wola i ku jednemu celowi dążących może pozwolić na osiągnięcie tych zadań, jakie przed Polską współczesną stoją.

Stoją przed nami olbrzymie zadania

A zadania te są olbrzymie. Jesteśmy krajem ubogim w kapitały, nienależycie uprze-

Młodzież polska z Niemiec przybędzie na wakacje do Polski

W Polskim Związku Zachodnim w Warszawie odbyła się konferencja prasowa, na której przedstawicielom prasy udzielono informacji w sprawie wyjazdu dzieci z Polski i Niemiec w okresie letnim. W tej sprawie odbyła się 2 marca r. b. w Monachium konferencja z udziałem przedstawicieli polskich i niemieckich organizacji, zajmujących się opieką nad dziećmi i młodzieżą. Ustalono zasady, na podstawie których odbywać się będą wyjazdy oraz ustalono ilość dzieci, które wyjadą do Niem-

iec i do Polski w r. 1937, a mianowicie:

- a) z Polski do Niemiec wyjedzie 5.000 dzieci bezpłatnie i 3.500 dzieci ze zniżką 75 proc. (w r. ub. 6.000 i 2.500),
- b) z Niemiec do Polski wyjedzie 5.000 dzieci bezpłatnie (w r. ub. 4.000),
- c) z Polski wyjedzie 600 dzieci do krewnych w Niemczech bezpłatnie (w r. ub. 200),
- d) z Niemiec do Polski wyjedzie 600 dzieci do krewnych w Polsce bezpłatnie (w r. ub. 1.000).

Tragiczna dola Polaków za czeskim kordonem

Cenzura szaleje

Morawska Ostrawa, 5. 3. (PAT) Wycho- dzący w czeskim Cieszynie „Dziennik Polski” został przez władze czeskie skonfiskowany. Konfiskacie uległ tekst interpelacji posła ludności polskiej dr. Wolfa w sprawie niesłusznej konfiskaty „Dziennika Polskiego” z dnia 11 lutego br., wniesionej do Ministra Spraw Wewn.. Jest to pierwsza w

historii prasy polskiej w Czechosłowacji konfiskata interpelacji poselskiej. Interpelacja zawierała przedruk artykułu p. t. „Dola wygnańca”, w którym opisana jest tragedia kolejarza polskiego, przeniesionego ze Śląska Cieszyńskiego w głąb Czechosłowacji ze względów politycznych.

Za ekscesy antyżydowskie - więzienie

Skazanie bojówkcy partyjnej

Białystok 5. 3. (PAT). Dziś wieczorem, po całonocnej rozprawie przed Sądem Okręgowym w Łomży przeciwko 11 sprawcom ekscesów antyżydowskich w Dąbrowie, w dniu 3 listopada roku ub., o godz. 21 ogłoszono wyrok, w myśl którego dwaj główni sprawcy skazani zostali po roku więzienia,

jeden na 10 mies., 5 po 6 miesięcy, w tym dwóch z zawieszeniem, trzej oskarżeni zostali uniewinnieni.

Skazani byli członkami Stronnictwa Narodowego. Rozruchy zorganizowane zostały przez bojówkę partyjną.

Barykady pod pomnikiem Don Kiszota



Wojska rządowe wzniosły w Madrycie barykady koło pomnika Don Kiszota

mysłownym, o znacznej przewadze spau- peryzowanej ludności wiejskiej, o niedosta- tecznie rozwiniętej sieci komunikacyjnej, o wadliwie funkcjonującym aparacie wymia- ny towarowej, a jednocześnie krajem o du- żym przyroście ludności, żądającej pracy i chleba. W ciągu kilkunastu lat niepodległego bytu musieliśmy odrabiać zaniechania nie- woli politycz. i zniszczenia długoletn. wojny i jej skutków, musieliśmy twarde i zmu- dnym krokiem wydeptywać sobie to miej- sce, jakie nam się należeć powinno. Wiele odcinków naszej walki zdołaliśmy zwycięs- ko zdobyć, szereg poważnych rezultatów do- tychczasowej pracy osiągnąć, jednak zdaje- my sobie jasno sprawę że znacznego opóź- nienia naszego rozwoju i z narastania no- wych potrzeb i nowych zadań, by równa- nad rezultatom tych narodów i tych krajów, w których „żelazny krok potężnych i zdy- cyplinowanych szeregów” coraz większe i coraz szybsze osiąga wyniki.

Zjednoczenie Narodu nakazem chwili

Naród Polski na przestrzeni swych dzie- jów nieraz przeżywał momenty, które miały na dłuższy okres czasu zadecydować o jego przyszłości. — W momentach tych najczęściej chodziło o decyzję, czy interes całości weźmie górę nad interesem poszcze- gólnych grup społecznych. I ilekroć szala przechylała się na korzyść „dobra wspólne- go” — ilekroć „salus Reipublicae” — było najwyższym nakazem dnia — Polska z mo- mentów takich wychodziła wzmocniona i zwycięska. Gdy natomiast górę brały inte- resy poszczególnych grup społecznych — sy- tuacja Rzeczypospolitej kształtowała się nie- korzystnie, a często nawet tragicznie.

Dziś jesteśmy świadkami zjawiska, prze- jawiającego się w tym, że szerokie warstwy społeczeństwa są przeniknięte świadomością — że zjednoczenie wszystkich sił Narodu — jest nakazem chwili! Również istnieje głę- boka świadomość, że oto najwyższy czas, by w dziedzinie organizowania jednolicie kie- rowanej woli — nie pozostawać nadal w ty- le za naszymi sąsiadami — chodzi tylko o zorganizowanie społeczeństwa w myśl tych przez nie uznawanych zasad.

I na tym polu stoi przed nami ogromna praca na najbliższe dni i tygodnie.

Trzeba jasno sprawę postawić! Nie ma czasu na mędrkowanie, na małe, nic nie znaczące spory i waśnie! Nie stać nas na luksus nienawiści i walk klasowych. Mar- szałek Śmigły-Rydz ujął to zagadnienie pro- sto, po żołniersku, gdy wezwał nas, byśmy stanęli wszyscy w szeregu, jak bracia.

Jestem głęboko przekonany, że dzisiej- szy moment skupi nas wszystkich, jak bra- ci; — pamiętajmy, aby kiedyś, gdy dzisiej- sza epoka zajmie już swoje miejsce w dzie- jach Polski współczesnej — gdy synowie czy wnuki nasze nas zapytają, cośmy robili w momencie tej wielkiej mobilizacji woli zbiorowej Narodu — żebyśmy mogli dum- nie odpowiedzieć, że na rozkaz Wodza pos- liśmy w karnym szeregu — by Polsce moc i siłę zapewnić!

Apelując do całego polskiego społeczeń- stwa, by na hasło Zjednoczenia Narodowe- go, jak najrychlej odpowiedziało odzewem — zwracam się teraz do Was, byli obrońcy Oj- czyny — którzyście waleczyli i cierpieli za Polskę i którzy jako żołnierze najlepiej ro- zumiecie doniosłość zjednoczenia całego Narodu, — żebyście szli w pierwszych szre- gach w tym marszu, który ma zapewnić Polsce należyty rozwój i jaśniejsze jutro.

Uderzenia krwi do oczu, mózgu, płuc i serca mogą być łatwo usunięte przez uży- wanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka- Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Pan Wojewoda Pomorski na zagrożonych terenach

W związku z groźbą powodzi, powsta-łą wskutek zatoru lodowego na Wiśle na odcinku od Fordonu do Bieńkówek w powiecie chełmińskim, Pan Wojewo- da Pomorski Władysław Raczkiewicz w celu zapoznania się z sytuacją na miejscu udał się w sobotę dnia 6 marca rb. na zagrożone tereny, interweniując osobiście o jak najenergiczniejszą akcję zapobiegawczą i wydając równocześnie odpowiednie zarządzenia władzom ad- ministracyjnym.

Od niedzieli rana pracują pod Bień- kówką w celu usunięcia niebezpieczne- go zatoru dwa lodolamacze oraz kom- pania saperów.

Pogłoski o zgonie Putny w więzieniu

Ryga. (ATE.) Z Kowna donoszą: polity- czny tygołnik kowieński „Sałemadienis” przynosi wiadomość, że b. attache wojsko- wy ambasady sowieckiej w Londynie, gen. Witold Putna zmarł w więzieniu moskiew- skim na skutek wady serca. Pismo podaje życiorys generała czerwonego, który był Litwinem z pochodzenia i przed 30 laty pra- cował jako chłopiec sklepowy w składzie papieru w Rydze. Podczas wojny światowej Putna wstąpił jako ochotnik do armii car- skiej i odbył studia w wojennej szkole ofi- cerskiej w Gacznynie. W stopniu oficera Putna przeszedł w 1917 r. na stronę armii czerwonej i po walkach polsko - bolszewic- kich pod Warszawą został mianowany ge- nerałem. Do dziś dnia rodzice Putny miesz- kają na Litwie.

Powódź pod Fordonem i Świeciem

Coraz groźniejsza sytuacja na nizinach świeckich

W ciągu soboty zator na Wiśle powiększył się do km 772,2 z powodu ciągłej napływającej kry i obecnie sięga od Biełkówki km. 798 do km 772,2 powyżej mostu w Fordonie.

Poziom wody na Wiśle pod Fordonem stale się podnosi. W ciągu doby przybyło 18 cm. Obecny stan pod Fordonem

o godz. 13-ej wynosi 5,35 m. W Rafie i Kokocku woda utrzymuje się mniej więcej na tym samym poziomie. Wojsko pracuje przy rozbijaniu zatoru. Zalane są niżej położone obszary w okolicy miejscowości Grabówek, Topolno i Chrostków.

no wszystko, aby nie dać się zaskoczyć powodzi.

Sobotnie próby rozbicia zatoru za pomocą środków wybuchowych okazały się bezskuteczne, tak, że obecnie jednak tylko lodołamacze mogą pomóc, chociaż napotykają na niezwykle trudne warunki.

Bydgoszczy grozi wylew

Wskutek zatoru grozi Bydgoszczy i okolicznym wsiom wylew Wisły i Bdry. Czynione są usiłowania rozsadzenia zatoru przez wojsko, o ile jednak usiłowania te zawiodą, należy się spodziewać przyboru w poniedziałek rano o półtora metra ponad stanu dzisiejszy, co spowodowałoby katastrofalne skutki.

Starosta bydgoski zarządził powołanie do życia komitetu przeciwpowodziowego, do którego wchodzi przedstawiciele władz miejscowych, społecznych i zagrożonych miejscowości. Komitet wydał zarządzenie ewakuacji zagrożonych domów.

Dwa zatory w kieleckim dotąd nie zostały usunięte

Kielce, 7. 3. (PAT) Zator na Wiśle pod Wesolówką w powiecie opatowskim nie został dotychczas usunięty. Poniżej zatoru utrzymuje się powłoka lodowa znacznej grubości. Saperzy przystąpili do pilowania lodu. Zawieszano posiłki i materiały wybuchowe. Sytuację pogarsza drobny deszcz.

Zator lodowy pod Miszewem w powiecie kozienickim, pomimo bardzo energicznej akcji wojska, nie został dotychczas usunięty. Wody Wisły wypełniają całe koryto. Wisła utworzyła nowe koryto obok zatoru i płynie spokojnie. Niebezpieczeństwa zalania dalszych wsi na razie nie ma.

Na odcinku powiatu kozienickiego Wisła płynie bez kry. Saperzy bez przerwy pracują nad rozbijaniem zatoru od strony powiatu grójeckiego. Wypadków z ludźmi dotychczas nie było. Ewakuowaną ludność rozmieszczono w okolicznych domach.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Wyścig lodołamaczy z falą powodziową

Dynamit nie pomaga

W ostatniej chwili dowiadujemy się następujących szczegółów o sytuacji na Wiśle pomorskiej:

Wczoraj w południe dwa lodołamacze „Bug“ i „Drewenz“ ruszyły z Chełmna w górę rzeki i rozpoczęły akcję rozbijania zatoru lodowego, ciągnącego się od Biełkówki do Fordonu. Warunki, na jakie natrafiono, były tak trudne, że do wieczora oczyszczono Wisłę z lodu jedynie na przestrzeni jednego kilometra, od km. 798.2 do km. 797.2. W drodze do Chełmna znajdują się jednak dwa dalsze lodołamacze, które w dniu dzisiejszym wspólnie z pierwszymi podejmą rozbijanie zatoru we wzmóżonym tempie. Chodzi bowiem koniecznie o przebiecie zatoru do kilometra 792 (czyli na przestrzeni 5 kilometrów), do miejsca, w którym wody Wisły przelewają się na nizinę lewobrzeżną pod Świeciem. Pracy tej lodołamacze muszą dokonać, zanim z górnej Wisły nadpłynie fala powodziowa, która oczekiwana jest tutaj

w nocy z poniedziałku na wtorek. W przeciwnym razie sytuacja może być groźna. Poziom wód podniósłby się o przeszło metr, co musiałoby pociągnąć fatalne następstwa za sobą. W ciągu dnia wczorajszego stan wody na Wiśle podniósł się już w Toruniu o 10 cm., we Włocławku o 30 cm. Kulminacyjna fala zaczęła minąć Zakroczym wczoraj o godz. 11-ej. W Chełmnie i Świeciu poczynio-

W jutrzejszym numerze zamieścimy ciekawy artykuł, ilustrujący jak człowiek przy pomocy lodołamaczy walczy uporczywie z opornym zatorem lodowym na Wiśle pomorskiej, który już spowodował wylew wód Wisły i grozi jeszcze większą powodzią. Czytelnik dowie się, jak półtora tysiąca koni mechanicznych zaklętych w maszyny lodołamaczy w upartej walce kroczy i rozbija grubą pokrywę lodową na Wiśle w obronie mienia ludności niższej nadwiślańskiej.

Kupiectwo pomorskie na drodze rozwoju



W Grudziądzu odbyło się ostatnio uroczyste posiedzenie nowo wybranego Zarządu Związku Towarzystwa Kupieckiego na Pomorzu. Zdjęcie nasze przedstawia uczestników zebrania z p. min. Raczkiewiczem w pośrodku. Obok na lewo reprezentant armii gen. Sawicki, a na prawo prezes Związku Tow. Kupieckiego na Pomorzu p. poseł Marchlewski

Grudziądz centrum wyszkolenia strażackiego na Pomorzu

Projekt rozbudowy grudziądzkiej strażnicy ogniowej dla pomieszczenia kursistów

Jest wiele dziedzin, w których Grudziądz mimo wszystko dźwierza **palną pierwszeństwa**. Wśród tych dziedzin znajduje się również strażactwo. Grudziądzka Straż Ogniowa, która zawsze wysuwała się na plan pierwszy, również i obecnie nie pozostaje w tyle, przeciwnie pracuje **bardzo intensywnie**; to też cieszy się **uznaniem** miarodajnych czynników i władz.

Jak się dowiadujemy, w dniu 14 bm. zbierze się w Grudziądzu **Wojewódzka Rada Straży Pożarnych**, na której czele stoi p. wicewojewoda **Szczepański**. Będzie to pewnego rodzaju **zjazd z całego Pomorza**.

Dowiadujemy się również, że w Grudziądzu utworzony zostanie **stały ośrodek wyszkolenia strażackiego** w-

posażony w nowoczesny sprzęt ćwiczebny. Będą to kursy stałe, w których udział brać będą strażacy z całego Pomorza. Grudziądzka Straż Pożarna i jej władze przygotowują się już na rozpoczęcie tych kursów. Ponieważ na kursach tych będzie dość dużo osób, potrzebne będzie pewne pomieszczenie dla kursistów, wobec tego projektuje się rozbudowę strażnicy ogniowej w Grudziądzu.

Dziś, dnia 6 rozpoczyna się w Grudziądzu **14-dniowy kurs strażacki 4-go stopnia**. Na kurs ten przyjeżdżają **wszyscy naczelnicy poszczególnych straży pomorskich**, a ponadto przyjadą jeszcze ci, którzy kurs podobny ukończyli przed paru laty.

Rozpoczęcie działalności Placówki Historycznej OK VIII.

Na skutek starań Pomorskich Organizacji Niepodległościowych, popartych przez Pomorski Urząd Wojewódzki — Biuro Historyczne Min. Spraw Wojsk. wyraziło zgodę na uruchomienie Placówki Historycznej przy Sztapie OK Nr. VIII.

Z upoważnienia Dowódcy OK Nr. VIII. zapraszam wszystkie organizacje niepodległościowe o delegowanie upoważnionych przedstawicieli na zebranie organizacyjne, które odbędzie się dnia 6 marca 1937 r. o godz. 9 w lokalu Okr. Urzędu WF i PW w Toruniu, ul. Wały 21.

Program zebrania:

- 1) Zagajenie, oparte na rozkazie Biura Historycznego.
 - 2) Poinformowanie o wyznaczonej przez Dowódcę OK VIII obsadzie Placówki.
 - 3) Rejestracja organizacji niepodległościowych.
 - 4) Odezwa do uczestników niepodległościowych.
 - 5) Omówienie ważności faktów zbrojnych, dowodów i dokumentów historycznych oraz weryfikacji zaświadczeń.
 - 6) Ustalenie listy kandydatów przez organizacje, jako członków do Komisji Orzekającej.
 - 7) Ustalenie terminów zebrań Komisji Orzekającej, projekt pracy i omówienie prac historycznych z wnioskami ze strony organizacji niepodległościowych.
- Z rozkazu D-cy Okr. Korp. Nr. VIII:
Kierownik Placówki Historycznej:
(—) Stanisław Klementowski, ppłk.

Rozbitkowie z greckiego statku „Patria“

Z Wejherowa donoszą: Władze niemieckie przekazały władzom powiatu morskiego **12 marynarzy greckich**. Są to rozbitkowie ze statku „Patria“, który w pobliżu Lebi, w Niemczech, osiadł na mieliznie. Władze polskie przekazały greckich rozbitków konsulatu greckiemu w Gdańsku.

Nowemiasto

— **Walne zebranie cechu rzeźnicko-wędliniarskiego** na obwód Nowogomiasta odbędzie się we wtorek 9 bm. o godz. 14 w restauracji p. Strehla, z następującym porządkiem obrad: 1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania, 3) Wybór marszałka. 4) Sprawozdanie zarządu. 5) Udzielenie pokwitowania ustępującemu zarządowi. 6) Wybór nowego zarządu. 7) Przyjęcie nowych członków. 8) Wolne wnioski i zakończenie. K.

— **Naczelnik Urzędu Skarbowego** w Nowymyście p. Edm. Szczepański przyjmować będzie interesentów w sprawach podatkowych od godz. 10—13 w następujących zarządach gmin zbiorowych: **Prądnica** dnia 12. 3. br., **Lubawa** dnia 15 i 25 bm., **Łąkorz** dn. 18 bm i **Rożental** dnia 24 bm. K.

— **Kursy łącarskie w powiecie**. Tuł. Towarzystwo Rolnicze Powiatowe w porozumieniu z Pomorską Izbą Rolniczą w Toruniu organizuje w powiecie kursy łącarskie. Kursy te odbędą się w następujących miejscowościach: 8 marca w Niem. Brzoźni o godz. 10,30 (szkoła powsz.), 9 marca w Grodzicznie o godz. 10 (salka paraf.), 10 marca w Wonnie o godz. 11 (szkoła powsz.).

— **Kino**. Dnia 9 marca wyświetlać będzie się na sali hotelu Centralnego kino dźwiękowe p. t. „Wyprawy krzyżowe“. Przedstawienie dla dzieci o godz. 4, dla dorosłych o godz. 8,15. K.

Podgórz

— **Rekolekcje dla dzieci szkolnych** odbędą się w czasie od 11 do 13 marca w następującym porządku: **Czwartek, 11 marca rb.** Przed południem o godz. 9-tej Msza św. potem nauka i krótkie nabożeństwo z błogosławieństwem. Po południu o godz. 3-ej nauki i nabożeństwo krótkie z błogosławieństwem. **Piątek, 12 marca rb.** Przed południem tak jak we czwartek. Po południu o godz. 2,30 nauka. Od godz. 3-ej spowiedź **Sobota, 13 marca rb.** O godz. 9-tej Msza św. z wspólną Komunią św. Nauka przed Komunią św. Po Mszy św. wystawienie Przenajśw. Sakramentu w puszcze, suplikacje i błogosławieństwo.

— **Droga Krzyżowa**. W piątek, dnia 12 marca r. b., wieczorem o godz. 7-mej Droga Krzyżowa, po tym wystawieniu Przenajśw. Sakramentu w puszcze, suplikacje i błogosławieństwo.

— **Miesięczne zebranie Podoficerów Rezerwy**. W ub. środę w salce „Central“ odbyło się miesięczne zebranie Koła Podoficerów Rezerwy. Zebranie zagał prezes p. Stefan Szalkowski powitaniem pp. naczelnika parowozowni Toruń - Przedmieście Hruszki i Władysława Kobędza, prezesa Koła LOPP. Po odczytaniu porządku obrad i protokołu z ostatniego zebrania, prezes p. Stefan Szalkowski odczytał kilka okólników, nadesłanych z okręgu, m. in. okólnik dotyczący zwalczania komunizmu w terenie. Po krótkiej dyskusji, w której zabrał głos prezes LOPP. p. Władysław Kobędza, omawiający cele i zadania lotnictwa, uchwalono na wniosek p. Szalkowskiego przystąpić jako członek prawny ze składką miesięczną 50 gr. do LOPP. Po omówieniu spraw organizacyjnych i wyczerpaniu porządku obrad, hasłem „Jedność“ zakończono zebranie.

Walny Zjazd delegatów Polskiego Tow. Krajoznawczego w Bydgoszczy

Poświęcenie pierwszego domu turystycznego

Pod przewodnictwem prezesa Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, p. wojewody pomorskiego Raczkiewicza, odbyło się dnia 6 bm. w Toruniu posiedzenie członków Zarządu Głównego P. T. K.

Zarząd zatwierdził szereg aktualnych spraw organizacyjnych, ustalając między innymi, że tegoroczny zjazd delegatów P. T. K. odbędzie się w dniach 22 i 23 maja rb. w Bydgoszczy.

Z miarodajnego źródła dowiadujemy się, że z okazji zjazdu przedstawiciele Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Bydgoszczy nastąpi **otwarcie i poświęcenie pierwszego domu turystycznego w Bydgoszczy**.

Dla celów turystyki miasto Bydgoszcz oddało gmach przy ul. Zygmunta Augusta (tuż przy dworcu głównym), w którym do tej pory mieścili się sekretariaty organizacji społecznych w t. zw. Domu Czeladzi.

Lipinki, k. Nowogomiasta

— **Zobarykadowanie szcasy**. W nocy z 21 na 22 ub. m. niewykryci dotąd sprawcy ścieli w leśnictwie Lipowa Góra wzdłuż drogi kilkadziesiąt drzew na znacznej wysokości od ziemi i z pni potworzyli barykady, tak iż kilkadziesiąt metrów drogi stało zatarasowane. Należy przypuszczać, że czynu tego dopuścili się złodzieje leśni, których tutaj leśnicy tropią na każdym kroku, za co wywarli swą zemstę. Policja niewątpliwie wyświecili sprawę.

Bielice, pow. Lubawa

— **Kradzież dynamoszczy**. Ostatnio z nieczynnej mleczarni Tow. „Zdrowie“ w Bielicach pow. Lubawa skradziono 1 dynamoszczy. Wszczęte natychmiastowe dochodzenia doprowadziły do ujęcia sprawców kradzieży w osobach Dutkiewiczów Mariana, Zenona i Zdzisława z Fitowa. Skradzioną maszynę zdołano sprawcom odebrać i zwrócić właścicielowi.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
W dalszym ciągu pogoda pochmurna i mgli-
sta i miejscami drobny opad. Temperatura bez
większych zmian. Słabe wiatry miejscowe.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 8. 3. Wincentego
Wtorek, 9. 3. Franciszki
Środa, 10. 3. 40 męczenników

Na toruńskim bruku

Koło Historyczne przy państw. gimnazjum im. M. Kopernika zawiadamia, że druga część odczytu prof. mgr. Ryszarda Boszko pt. „Garść wrażeń z wycieczki na Bałkany” odbędzie się we wtorek dnia 9 bm. o godz. 19 w auli tegoż gimnazjum. Odczyt, potraktowany jako osobna całość, będzie bogato ilustrowany przezróżnymi. Tematem prelekcji: Bułgaria i Rumunia. Wstęp bezpłatny. 1425

Liga Morska i Kolonialna Oddział w Toruniu. Przypominamy, że w dniu 9 bm. we wtorek o godz. 18.30 odbędzie się walne zebranie **wszystkich członków** Ligi Morskiej i Kolonialnej dotychczasowego Oddz. Toruńskiego (Toruń-Miasto, Bydgoskie Przedmieście, Mokre i Jakóbskie Przedmieście) w Domu Społecznym w sali bananowej. Zebranie będzie prawomocne w pół godziny po wyznaczonym początku bez względu na ilość członków obecnych (§ 18 p. 4 statutu).

Willę sprzedam, komfortową, centralne ogrzewanie, elektryczność, 2 hektary ziemi, piękny ogród, przy tramwaju. Kościuski 71.

Towarzystwo Naukowe w Toruniu. Posiedzenie wydziału historyczno-archeologicznego Tow. Naukowego w Toruniu odbędzie się dziś dnia 8 bm. o godz. 17 w gmachu „Muzeum” ul. Wysoka 16 II ptr. Na porządku dziennym: referat p. Jacka Delektę: „Przyczynki do poznania okresu wczesno-histerycznego na Pomorzu na podstawie ostatnich wykopalisk”; komunikaty: 1) ks. Alfonsa Mańkowskiego: „Nowe dokumenty do historii związku metropolitalnego Chelmo — Ryga — Gniezno w XVII w.”; 2) p. M. Magdałenińskiego: „Toruń w związku miast pruskich i hanzeatyckich”. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

Amator futra karakułowego. W sobotę o godz. 19 p. Hermanowskiej w Torunia, zamieszkałej przy ul. Szewskiej 2, skradziono futro karakułowe. Sprawcy kradzieży nie wykryto.

Armia i Naród

tematem pogadanki na tygodniowym zebraniu OMP.

W ramach programu wyszkoleniowego, przerabianego tak w zespołach jak i na tygodniowych odprawach Ogniska, ob. kierownik Ogniska przeprowadził pierwszą pogawędkę z cyklu „każdy obywatel żołnierzem. każdy żołnierz obywatelem” na temat „Armia i Naród”.

Liczące zebrani omiatacy w skupieniu wysłuchali krótkiej, lecz treściwej prelekcji omawiającej historię armii polskiej od najdawniejszych rycerskich czasów, do chwili obecnej, jej znaczenie polityczne, społeczne, wychowawcze, — stosunek armii do społeczeństwa i społeczeństwa do armii.

W dalszym ciągu prelegent, rozpatrywał polityczną, wynikającą z położenia geograficznego, sytuację Polski, a na jej tle ważną i odpowiedzialną rolę armii narodowej. Obowiązkiem każdego Polaka jest jak najściślejsza współpraca z armią, tak bezpośrednio jak po przez organizację przysposobienia wojskowego i obrony narodowej, jak: LOPP i PCK, a także LMK.

Ta ściśła i zgodna współpraca społeczeństwa z armią jest nie tylko pewną rekwizytą obrony naszej niepodległości, ale zapewni państwu i Narodowi polskiemu wspaniałą rozwój i mocarstwowe stanowisko. Następnie omówiono zgodnie sprawy organizacyjne. W. S.

Walne zebranie Zw. Marynarzy Rezerwy R. P. Oddział w Toruniu

Dnia 20 lutego br. w świetlicy Federacji P. Z. O. O. przy ulicy Podmurnej 78 odbyło się doroczne walne zgromadzenie Związku Marynarzy Rezerwy Rz. P. Oddziału Toruń w obecności prezesa Zarządu Okręgu Pomorskiego kmdr. W. Staszkiwicza, przy dość licznym udziale członków.

Zebranie zagań dotychczasowy prezes por. maryn. rez. Fogl Dzdzisław — po przywitaniu obecnych na marszałka zebrania jednogłośnie został obrany inż. budowy okrętów por. rez. Stando Władysław.

Po sprawozdaniu prezesa, skarbnika i sekretarza na wniosek komisji rewizyjnej ustępującemu Zarządowi udzielono absolutorium. Z kolei przystąpiono do wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli: prezes Oddziału — por. rez. Fogl, skarbnik — kol. Jakubowski, sekretarz — kol. Sobczak, komendant — kol. Kozianowski, chorąży — kol. Lemański, jako członkowie: kol. Ciurma i Majewski; do komisji rewizyjnej: kol. Pawlak, Wyrwiński, Kozłowski Erwin. Do sądu koleżeńkiego kol. Panfil i Delik — poczet sztandarowy kol. Kasprzyk i Świdzki.

Na zakończenie walnego zebrania prezes Okręgu kmdr. Staszkiwicz wygłosił przemówienie o ideowych przesłankach, na których oparta jest praca Związku Marynarzy Rezerwy, skierowaną ku ochronie Morza Polskiego, po czym odczytał z cyklu

Dzień w Toruniu



Poniedziałek, dnia 8 marca

Już dziś występ Nati Morales
Przed wielkim wydarzeniem artystycznym

Zapowiedź jedyne występu sławnej tancerki hiszpańskiej **Nati Morales** wywołała w mieście naszym żywe zainteresowanie. Przecież tancerka reprezentuje naj-



większą klasę tańca artystycznego i może być zupełnie słusznie nazwana spadkobierczynią tej tanecznej sztuki hiszpańskiej, która rozślawiła Argentinę i Raquel Mel-

ler. Bogactwo odcieni jest fascynujące. W tańcu Nati Morales — bierze udział nietylko świetnie wygimnastykowane ciało — tancerka opanowuje we wprost niezwykłej formie technikę kastanietów. Ponadto Nati Morales opiera swój taniec na pierwszorzędnej technice baletowej.

Wszystkie te czynniki techniczne są pod porządkowane przepięknym w czystości stylowej układem choreograficznym, a czar ich podkreślają właściwe stroje. Jako całość artystyczna **Nati Morales** przedstawia rzadki typ harmonijny zespolonych talentów tanecznych. Temperament i zmysł rytmiczny tancerki porywają publiczność do niebywałego entuzjazmu: artystka wydłuża się za oklaski, bisując chętnie przepyszne tańce.

Nastroj wieczoru podkreślają jeszcze występy bardzo zdolnego gitarzysty **Francisco Gil Gradoli** i pianisty **Luigi Campioly**, którzy będą akompaniowali Nati Morales, a ponadto odegrają szereg utworów solowych.

Nie wątpimy, że widownia naszego teatru wypełni się w dzisiejszy wieczór do ostatniego miejsca, nie rychło bowiem będziemy mieli okazję podziwiać taniec w tak doskonałej artystycznej formie.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w Polskim Towarzystwie Krajoznawczym w ratuszu. Początek o godz. 20-tej.

Walne zebranie koła T. C. L. w Toruniu

We wtorek, 2 marca br. odbyło się w Toruniu w auli gimnazjum im. Kopernika walne zebranie koła T. C. L. Toruń. Zebranie zagań wiceprezes koła p. Makowski. Na wniosek p. Makowskiego wybrano jednogłośnie marszałkiem zebrania ks. dr. Milika, dyr. T. C. L. na okręg poznańsko-pomorski.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zebrania, który przyjęto bez zmian — następuje sprawozdanie zarządu, skarbniczki p. inż. Michelowej, kierowniczkę p. Dymamentówny i p. mec. Doerffera w imieniu komisji rewizyjnej.

Ze sprawozdania kierowniczkę dowiadujemy się, że działalność koła była bardzo intensywna.

Praca w roku sprawozdawczym szła zwłaszcza w kierunku odświeżenia księgozbiorów i zdobywania nowych czytelników. Hasło to jako droga wytyczna centrali T. C. L. w Poznaniu — zostało w toruńskim kole kawkowicie zrealizowane.

Księgozbiór wzrósł w tym roku o 282 książki, z czego 197 zakupiono, a 85 pochodzi z darowizn. T. C. L. posiada w Toruniu obecnie 7054 książki, w tym dla młodzieży 20 i naukowych — 25%.

Centrala posiada 6102 książki, filia na Bydgoskim — 542, na Mokrem — 400.

Tworzy się również komplety po 50—100 tomów jako biblioteczki ruchome.

W zakupie książek uwzględniano ostatnie nowości na rynku wydawniczym, warto-

ściowe pod względem literackim.

Dodatni objaw zanotować należy w kierunku przyrostu czytelnictwa, zwłaszcza książek popularno-naukowych i poważniejszych powieści. W roku 1936 czysty przyrost czytelników wynosił 159. Przeciętna dzienna frekwencja wynosiła w r. 1935 — 99 czytelników, zaś w roku 1936 — 121 czytelników. W celu uprzystępnienia książek wszystkim — wprowadzono w roku 1936 daleko idące zniżki w opłatach abonamentu. Bezrobotni korzystają z książek bezpłatnie. Toruńskie koło pracuje również w kierunku szerzenia kultury i oświaty przez urządzenie wieczornych oświatowych oraz kursów bibliotekarsko-oświatowych.

Na zakończenie swego sprawozdania p. Dymamentówna przedstawiła program pracy na przyszły rok. Między innymi zarząd zamierza zrealizować myśl urzędującego świetlicy i czytelni T. C. L., pogadanki, konkursy dobrego czytania, inscenizacje itp.

Po udzieleniu ustępującemu zarządowi absolutorium, wybrano nowy zarząd, który nie uległ zmianie. Dokończono jedynie na wniosek wiceprezesa do zarządu pp. dyr. Mocarskiego, Billewiczową i inż. Michelową. Komisję rewizyjną tworzą: dr. Doerffer, dr. Kolanowski i p. Sztark.

Zebranie zamknął ks. dr. Milik, dziękując obecnym za przybycie, zarządowi za całoroczną pracę, która mimo ciężkich warunków przyniosła rezultaty.

Epilog śmiertelnego wypadku przy ulicy Wielkie Garbary

Przed Sądem Okręgowym rozpatrywano sprawę wypadku, jaki miał miejsce we wrześniu ub. r. przy ul. Wielkie Garbary, a mianowicie upadku z rusztowania murarza Bernarda Domańskiego, który po przewiezieniu do szpitala zmarł. Do odpowiedzialności karnej za ten wypadek pociągnięci zostali kierownik techniczny inż. Stanisław Szmidt oraz wykonawcy robót przedsiębiorcy murarscy Konrad Kruk i Michał Pawłowski. Akt oskarżenia zarzuca wszystkim trzem niedbalstwo, brak zabezpieczenia przy rusztowaniu oraz brak odpowiedniego nadzoru.

Jak z rozprawy wynikało, prace przy re-

Legenda Morza Bałtyckiego fragment p. t.: „Bój w zatoce korsarskiej”.

Walne zebranie Związku Marynarzy Rezerwy zakończyło się odczytaniem listu p. kmdr. inż. Musiałowskiego, wiceprezesa Zarządu o wyrażeniu kmdr. Staszkiwiczo wi w imieniu Zarządu uznania za jego pracę i wręczenie przy tej okazji pięknego dyplomu przy oklaskach zebranych.

Zarząd Oddziału Toruń Związku Marynarzy Rezerwy R. P.

moncie domu p. Kar. Rychtera powierzone były p. inż. Szmidtowi, a który dokonanie roboty oddał przedsiębiorcom Pawłowskiemu i Kurkowi. W trakcie ustawiania rusztowań rozpoczęto również i wstępne roboty murarskie, mimo braku zabezpieczenia rusztowania barierami i krawędziami, co było powodem ruńnięcia z trzeciego piętra na bruk murarza Domańskiego, któremu usnęła się drabina. Oskarżeni nie poczuwali się do winy (jak wynikało z ich oświadczenia), gdyż — jak wyjaśniają — denat Domański sam zwinął przez nienależyte postawienie drabiny (zbyt pionowo) co spowodowało katastrofę.

Sąd był innego zdania i wyszedł z tego założenia, że gdyby nie kardynalne braki, jakie były przy rusztowaniu, a mianowicie brak deski krawędzowej i poręczy — wypadek nie miałby miejsca, i skazał obu przedsiębiorców, Kruka i Pawłowskiego, na 6 m. więzienia. p. Szmidt na 1 rok więzienia i 40 opłat sądowych. Uzasadniając wyrok, sąd nadmieniał, iż choćby i zaszczytne zaniebdanie ze strony denata, to nie zwalnia ono od odpowiedzialności moralnych sprawców, którzy przez niedbalstwo przy budowie rusztowań nie zwracali uwagi na przepisowe zabezpieczenie.

Z ratuszowej wieży
Z tego może być nieszczęście!



— Panie, czy to prawda, że ta oszklona kłotka na Placu Bankowym kosztuje aż 30.000 zł? — spytał mnie pewien jegomość, oczekujący razem ze mną na tramwaj.

— Nie wiem, mój panie, — odpowiadam obojętnie, — dorzucając od niechcenia — podobno tylko 7.000 zł a nawet i tyle nie, bo i za co?

— Mnie się też zdawało, — prawi ów jegomość, — że to żdźbko za wiele trzydziści tysięcy, ale ludzie już tak nałożni są, że z myszy robią jelenia. Ale Łuk Cezara kosztował 300.000 zł. — ciągnę dalej mój przygodny rozmówca.

— Widocznie taniej nie można było, adwokatuję Zarządowi Miejskiemu.

— Można nie można — utyskuje i wydzwia ów pasażer, — ale popatrz pan, czy to się godzi, tu na środku ulicy, na samym węzłowski jezdni, gdzie się krzyżują drogi w cztery strony świata ustawiać takie pulapki na ludzi i samochody.

— Gdzie, nie widzę? — pytam zaciękawiony.

— Ot cały w tym sąk, że prawie nie widać, jak z ziemi wystają te słupki, bo gdyby było widać, toby szoferzy, zwłaszcza nocą nie przeklinali na te szatańskie siłki. Panie, ja sam o mały włos przez te słupki zębów sobie nie wybiłem, a oczy mam dobre.

Przyrzęcałem się tym słupkom bliżej. Istotnie świetnie zamaskowana zasadzka na przechodniów i samochody. Wprawdzie wypadku w ludziach jeszcze przez to nie było, ale czyż dopiero nieszczęście musi nam przypominać gorzką prawdę?: „Mądry Polak po szkodzie”?

Zarząd Miejski, jeśli stać było nas na wytowny szklany domek, na przerobienie Łuku Cezara, to czyż tak ciężko będzie wieczorem te słupki oświetlić, jak to np. widzimy po innych wielkich miastach?

Ja myślę, że nasz magistrat nie będzie „mądry po szkodzie”, lecz przed szkodą zrozumie, że te rzeczy trzeba uporządkować. Czekamy. KS.

DYŻUR APTEK:

W śródmieściu dyżuruje dziś 4. 3. Apteka pod Orłem — St. Rynek 4, tel. 16-07; na Bydgoskim Przedmieściu — Apteka św. Anny, ul. Mickiewicza 98 (od godz. 23 do rana); na Mokrem — Apteka pod Łabędziem, ul. Kościuszki 15 (od godz. 23 do rana).

WE WTOREK „MYŚZ KOŚCIELNA” FODORA Z JADWIGĄ ZAKLICĄ

Zarząd Podoficerskiego Kasyna Garnizonowego zawiadamia, że w najbliższy wtorek odbędzie się w Teatrze Ziemi Pomorskiej przedstawienie dla korpusu podoficerskiego garnizonu toruńskiego. Wystawiona zostanie wesoła komedia Fodora pt. „Myśz kościelna” z udziałem p. Jadwigi Zaklickiej. Bilety zamawiać można w cenie od 20 gr. do 1.35 zł. w Komendzie Miasta Torunia przy Staromiejskim Rynku.

REPERTUAR TEATRU.

Poniedziałek, godz. 20 — Nati Morales.
Wtorek, godz. 20 — „Myśz kościelna” Fodora.
Środa, — „Szkłanka wody” Scribe'a.

KINA.

ARIA: „Pałac we Flandrii” i „Prawo do szczęścia” (jutro ostatni raz).
AS: „Piomienne serca”.
MARS: „Confetti”.
ŚWIT: „Uciezka Tarzana”.

Z Urzędu Stanu Cywilnego

Dnia 5 marca br. zapisano w księgach stanu cywilnego:
Urodzenia: podoficer zawodowy Jan Garstka — córka Lucyna; obywatel Bolesław Rutkowski — syn Marian; robotnik Antoni Dąbrowski — syn Jan; funkcyj. państw. Stanisław Grósy — córka Zofia; kupiec Władysław Zieliński — syn Gerhard. urzęd. państw. Jakub Reic — córka Aleksandra.
Śluby: formiarz Paweł, Franciszek Ringwelski — Stanisława Wiczorek.
Zgony: Irena, Alicja Ziółkowska, Konluchy 28 — 3 tygodnie; robotnik Szczepan Karczewski, Pod Dębową Górą 3 — lat 57.

Informator dla przyjezdnych w Toruniu

Polecamy restauracje i kawiarnie
Dwór Artusa, tel. 19-62. Restauracja o najwykwintniejszej kuchni na Pomorzu pod kierownictwem znakomych kuchmistrzów wydaje na miejscu i do domu znakomite potrawy na wesela, rauty, przyjęcia. Smaczne i obfite obiady i kolacje. Sala pięknie odrestaurowana na zebrania, bale i zjazdy. W obład matine, wieczorem dancing towarzyski. Ceny przystępne.
„Trzy Korony” — Hotel, Rynek Staromiejski 21, tel. 16-57. Dancing — restauracja „Palais de Danse”, ul. Franciszkańska 7. Hotel całkowicie odremontowany, pokoje po cenach przystępnych, wieczorem dancing przy dźwiękach znakomitej orkiestry Smytry Band. Lokal otwarty do rana.
Najlepsza okazja kupna
Najstarsza i pierwsza Polska Centrala Optyczna Franciszek Seldler, Rynek Staromiejski 16 (obok poczty) tel. 15-74. Dostawa dla kas cho-
tych, klinik ocznych i dla wojska.

TANI BAZAR KSIĄŻKI

lutym — marcem

przynosi nowe okazje.
Między tysiącem innych:

Augustyn Św. Wyznania	5.20	1.00
Brückner. Słownik etymologiczny języka polskiego	22.80	2.20
Gołkowski. Dzieje Polski	2.80	4.25
Foerster. Szkoła i charakter	2.00	4.00
Marshall. Zasady ekonomiki	2.80	1.20
Serejski. Historia starożytna	2.10	2.50
Silwiński. Monografie, 5 tom.	4.50	2.50
Stefanowski. Brydż racjonalny	3.00	2.50
Jak gotować dobrze, smacznie i tanio	—	2.50
Mały słownik języka polskiego	—	2.20
Słownik staropolski, str. 999.	—	4.00

KATALOGI BEZPŁATNIE 1284

WARSZAWA M. ARCT NOWY ŚWIAT 35

PRZETARG

Rada Portu ogłasza niniejszym przetarg na wykonanie robót w związku z częściową rozbiórką budynku XXV i budową dwóch oddzielnych jedno- i dwupiętrowych magazynów skladowych na terenie byłej rafinerii cukru w Nowym Porcie.

Warunki przetargu można przejrzeć w dni powszednie od godz. 10 do 12 w biurze technicznym Rady Portu, Gdańsk, Neugarten 28/29, lub otrzymać pocztą z Kasy Głównej Rady Portu, Gdańsk, Neugarten 28/29, za uprzednim nadesłaniem kwoty 5 guldenów i zwrotem kosztów przesyłki.

Rozpatrywane będą w terminie przetargu tylko oferty, do których dołączony został, zgodnie z § 4 „Szczegółowych warunków”, dowód złożonego w Kasie Głównej Rady Portu wadium.

Termin otwarcia ofert: 16 marca 1937 r. o godzinie 10-ej.

Termin udzielenia przydziału: 2 tygodnie. (1418)

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

V N. 5/33.

UCHWAŁA.

W postępowaniu upadłościowym nad majątkiem F-y Kryszczyński i Ciesielski jawnej spółki handl. właśc. Adolf i Jadwiga Ciesielscy, zwołuje się zebrań wierzycieli w tut. Sądzie pokój 39 na dzień 23 kwietnia 1937 r. godz. 10 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) badanie zgłoszonych wierzytelności,
- 2) wolne wnioski.

Toruń, dnia 3 marca 1937 r (1413)

Sąd Grodzki.

Zlecenie Nr. 111/IX.

Km. V. 1613/35, 1053/35, 1392/36, 161/37, 143/35, 1218/36 i 1718/36.

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru V, Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w Bydgoszczy, ul. Słaska Nr. 3, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że:

1) dnia 16 kwietnia 1937 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2, sala nr. 3, odbędzie się 2-ga sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Jana i Matyldy Stolpmann zam. w Prądach pow. Bydgoszcz nieruchomości Prądy, przeznaczonej na prowadzenie gospodarstwa rolnego, położonej w Prądach pow. Bydgoszcz, a zapisanej w księdze wieczystej Prądy tom III karta 54, przechowywanej w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 7.009,23, cena zaś wywołania wynosi zł. 4.672,82.

Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w wysokości 700,92 zł.;

2) dnia 16 kwietnia 1937 r. o godz. 11 w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2, sala nr. 3, odbędzie się 1-sza sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Andrzeja Muchy w Pawłoku pow. Bydgoszcz nieruchomości Ślesin, położonej w Ślesinie pow. Bydgoszcz, przeznaczonej na prowadzenie gospodarstwa rolnego i młyną, a zapisanej w księdze wieczystej Ślesin tom III wykaz 95, przechowywanej w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 41.743,10, cena zaś wywołania wynosi zł. 31.307,33.

Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w wysokości 4.174,31 zł.;

3) dnia 16 kwietnia 1937 r. o godz. 11,30 w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2, sala nr. 3, odbędzie się 1-sza sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Jana i Anny Telka w Osielku pow. Bydgoszcz oraz Bolesława Michalskiego w Bydgoszczy, ul. Lenartowicza nr. 78 nieruchomości:

a) Osielko tom VIII karta 155, b) Osielko tom VIII karta 187, przeznaczonych na prowadzenie gospodarstwa rolnego, położonych w Osielku pow. Bydgoszcz. Nieruchomości mają urządzone księgi hipoteczne w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, gdzie znajdują się przechowywane.

Nieruchomość ad a) oszacowana została na sumę zł. 8.769,45, cena zaś wywołania wynosi 6.577,06 zł., natomiast nieruchomości pod b) oszacowano na sumę zł. 4.494,63, cena zaś wywołania wynosi zł. 3.370,98.

Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w wysokości 876,95 zł. wzgl. 449,47 zł.

Rękojmię należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub ich części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2 sala nr. 3.

Bydgoszcz, dnia 5 marca 1937 r. (1431)
Komornik: (—) Jaroszyński.



Bokser pod pantoflem.

— Porażkę jeszcze zniosę, ale co mnie w domu czeka!

TORUN

Otwierajcie szafy!
Przeglądajcie garderobę!
Najlepiej odzież wiosenna
czyści chemicznie i farbuje
BARWA KAŁAMAJSKI
Toruń, Szeroka 21
1284

OBWIESZCZENIE

Dnia 9 marca 1937 r. nastąpi w tut. magazynie licytacja przedmiotów znalezionych oraz nieodebranego bagażu z miesiąca listopada 1936 r.
Poza tym poddane będą licytacji 1 pompa mleczna z zap. mech. i 1 worek z jęczmieniem. (1422)

Biuro Znalezionych Przedmiotów przy Eksp. Tow. Gdańsk Lege Tor.

Wszyscy wiedzą, że **MEBLE** wszelkiego rodzaju najtaniej kupujesz w firmie **B. Włodarczak**
Toruń, Prosta 5. 9842 C

Tysiące bogatych pań wyjdzie zamaż za inteligentnych panów, nawet bez majątku. Nie masz odpowiednich znajomości — napisz do Najstarszego Biura Matrymonialnego „Postępek” Warszawa, Żurawia 27. Dyskretnie wysyłamy kilkadziesiąt ofert. 1129

Dom komfort. w Grudziądzu dochód 6.600 zł. sprzedam okazjynie. Oferty do „Dnia Pomorza” Toruń. 1377Ck

Dom z restauracją dobrze prosperującą spowodu zgonu właściciela korzystnie do sprzedania. Wiadomość: Toruń, Żeglarska 21, part. prawo. 1417C

PAPIER 883
TEKTURA
TOREBKI
SZPAGAT
CHUDZINSKI
Toruń, Mostowa 6, tel. 27-77

Rowery męskie i damskie, gwarantowane, korzystnie za połowę państwowe i na raty poleca **Elektra** Toruń, Chełmińska 4. 947Ck

W śródmieściu Torunia sklep z nowoczesną wystawą i mieszkaniami natychmiast korzystnie do wynajęcia. Zgłosz. „Dzień Pom.” B. W. 200.

Plac budowlany na Bydgoskim do sprzedania. Wiadomość: „Dzień Pomorza” Toruń. 1409Ck

Jasnawidz **WŁADZIO**, znany z trafnych przepowiedni w Polsce i za granicami, przyjmujące. Toruń, ul. Szeroka 14, m. 2, front pierwsze piętro. 1391

REKLAMOWA SPRZEDAŻ PORCELANY

DEKORACYJNY **MOTYW** **C** **CMIEŁÓW** **NIEBIESKI** **STYLIZOWANY** **CMIEŁÓW** **KWIAT**

SERWIS OBIADOWY na 6 osób — 25 sztuk zł 42. —
SERWIS OBIADOWY na 12 osób — 56 sztuk zł 69.50
tylko fason „BALTYK” 1323

SERWIS DO KAWY na 6 osób — zł 12.75
SERWIS DO CIASTA na 6 osób — zł 6.95
tylko fason „BALTYK” 1323

G. HEYER TORUŃ. SZEROKA 6

Szkoła tańców Werny — rozpoczęła kurs 2 marca. Toruń, Stary Rynek 16. 1410Ck

Parcele budowlane w dobrym położeniu na sprzedaż. Wiadomość: Toruń, Żeglarska 21, part. prawo. 1417C

Podaje do wiadomości, że za długi mej żony Anny Betlejewskiej nie odpowiadam. Michał Betlejewski, Puck, ul. Prezydenta 3. 1427C

GDYNIA

„Runo” Najważniejsze biuro matrymonialne. Gdynia, ul. Świętojańska 77. 805M

Dorsze mrożone bez głów, czyszczone w skrzyniach po 50 kilogramów po najniższych cenach dziennych wysyła firma **Angloscott** Gdynia, Port Rybacki. 1292M

Mieszkania 3 i 4-pokojowe do wynajęcia. Wiadomość Administracji Nieruchomości Z. U. S. Gdynia, ul. Marsz. Piłsudskiego nr. 5, telef. 17-91. 1312Mk

Lokala sklepowe przy ul. Świętojańskiej nr. 139 (urządzony na wedlinarnię) i przy ul. Słaskiej nr. 51, do wynajęcia. Wiadomość: Administracja Nieruchomości Z. U. S. Gdynia, ul. Marsz. Piłsudskiego nr. 5, m. 64, telef. 17-91. 1313M

Gdynia - Ameryka Linia Żeglugowa Sp. Akc. unieważnia konsament celny M. S. Piłsudski z dnia 28. II. 36 r. pozycja rejestru nr. 130/46. 1352M

Karte kontrolną wydaną przez Urząd Pośrednictwa Pracy w Gdyni nr. 2855, która ra wpadła do kanału, unieważniam. Wojtasik Józef. 1353Mk

Plac z oficyną w śródmieściu Gdyni, korzystnie do sprzedania. Oferty do „Gazety Morskiej” Gdynia pod „184”. 1426Mk

Zagubioną kartę kontrolną nr. 1307, wydaną przez Biuro Pośrednictwa Pracy w Gdyni, unieważniam. Lewalski Jan. 1373Mk

FIRMA
Polski Lloyd

unieważnia zagubiony konsament celny opiewający na przesyłkę 5 skrzyń przędzy bawelny i 15 bel szmat wełnianych, nadeszłych s/s „Lwów” dnia 15. lutego za rejestr nr 136/64 1396M

Unieważniamy zaginiony konsament celny na 14 worków migdałów, statek „Gerhard” z 22. 4. 1936 r. p. 279/22. Schenker i S-ka, Gdynia. 1383Mk

TCZEW
Podaje do wiadomości, że za długi mej żony Anny Betlejewskiej nie odpowiadam Michał Betlejewski Puck, ul. Prezydenta 3. 1349

GDĄNSK
Zgubiony paszport zagraniczny, wystawiony przez Kom. Gen. R. P. w Gdańsku, na nazwisko Abram Grünfeld unieważnia się. 1420Gdk

Pomarańcze od dziś 1 kg. zł. 1,10 świeży transport (większą ilość oddam taniej) W. Luniewicz, Toruń, Chełmińska 4. 1305C

Tapety w najnowszych deseniach nadeszły, rolka 0.45

Farby 1343 lakiery, pokost, terpentyna.

Szczotki wszelkiego rodzaju od najtańszych

Oliwy smary, tawott, benzyna

Karbolina do drzew owocowych przeciw robactwu

Szpagaty dla handlu i przemysłu kupisz najkorzystniej w hurtowni

Jan Kapczyński
Szeroka 35.

OGŁOSZENIA:

wiersz milimetrowy na stronie 1-łamowej 0,20 zł
w tekście na pierwszej stronie 1,00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0,80 zł
w tekście na dalszych stronach 0,50 zł

Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.

Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.

Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. niższe. Komunikaty 50 gr za wiersz.

Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tym jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji miejscowych agencji 2,00 zł
Z odnośnikiem do domu 2,20 zł
Przez pocztę z odnośnikiem do domu 2,40 zł
Pod opaką 4,50 zł

W Gdańsku przez pocztę 2,32 gd; przez gońca 2,00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost 1,75 gd
Zagranicą 4,00 zł

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeskody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW WYTYK, Toruń, ul. Bydgoska 50.

U W A G I !

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacone przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględnione o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańską: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, l. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formański Bydgoszcz Plac Wolności 1, redaktor odpowiad. na Gdynię: Wiktor Mielnikow, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Pagedu”. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądź: Mieczysław Baginski, Grudziądź Plac 23 Stycznia 10, l. — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Alojzy Kuzio Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz Świerzyński Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.